
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 329, 25 de março de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

9,
 2

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 482, DE  21  DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.013669/14-61,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor ELDER LOUREIRO DE BARROS CORREIA, 

matrícula  nº  3873,  para  exercer  o  encargo de  GESTOR da  NOTA DE EMPENHO nº 

276/2014, e o servidor VITOR ALVES BARCELOS DE CASTRO,   matrícula nº 3559, 

para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

9,
 2

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 483, DE  21  DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora VANESSA  MARIA  ALVES  DA  SILVA, 
matrícula  3890-3,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Setor  de  Controle  e  Acompanhamento  de  Medidas  Alternativas  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-03, dispensando, a contar de 24/3/2014, a
servidora LUCIANA RUBIM DE SOUSA, matrícula 3692-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\VANESSA MARIA ALVES DA SILVA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

9,
 2

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 484, DE  21  DE MARÇO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.218894/13-39.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  SUELY TOUGUINHA NEVES MEDINA, 
matrícula nº  2474-1, para exercer o encargo de GESTORA do Termo de Compromisso, 
firmado com ASSOCIAÇÃO RECICLE A VIDA, que tem por objeto a doação de resíduos 
recicláveis – tais como papel, papelão, copos descartáveis, embalagens de plástico e metais 
diversos – do MPDFT à ASSOCIAÇÃO, que deverá realizar coleta seletiva e posterior 
destinação ambientalmente correta desses resíduos, e a servidora ROBERTA MARQUES 
FEIJÓ, matrícula nº 4448-2, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
32

9,
 2

5 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

14
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 485, DE 21 DE MARÇO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 

do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 

Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.055315/14-85.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  FERNANDA  ALENCAR  MONTEIRO 

CAMANHO DE ASSIS, matrícula nº  4241-2, para exercer o encargo de GESTORA da 

Ata  de  Registro  de  Preços  nº  14/2014,  firmada  com  A  ABBA  SERVIÇOS  GERAIS 

LTDA.  -  ME,  que  tem  por  objeto  eventual  prestação  de  serviços  de  lavanderia,  e  a 

servidora  SALETTE  ALVES  DE  CARVALHO,  matrícula  nº  3601-3,  para  exercer  o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 482/2014...................................................................................... p. 2
Portaria 483/2014...................................................................................... p. 3
Portaria 484/2014...................................................................................... p. 4
Portaria 485/2014...................................................................................... p. 5

Sumário........................................................................................................... p. 6


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 482/2014
	Portaria 483/2014
	Portaria 484/2014
	Portaria 485/2014

	Sumário

